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1 Úvod

Tématem mé diplomové práce je Zajišťovací příkaz a předběžné opatření v

daňovém právu České republiky. Mezi důvody, proč jsem si toto téma vybral,

patří nejen to, že mi přijde velmi zajímavé, ale rovněž je mi blízké po mé profesní

stránce. Od roku 2013 pracuji na Generálního finančního ředitelství, kde jsem měl

možnost z první řady sledovat nejednotnost právních úprav jednotlivých

členských států Evropské unie, účastnit se různých mezinárodních jednání a také

debatovat o vhodnosti či nutnosti používání předběžných opatření a zajišťovacích

příkazů.

Daňový řád jakožto lex generalis ve svých ustanoveních supluje předběžné

opatření v několika případech a s různou tvrdostí. Daňový řád zná několik druhů

zajištění majetku, kterým je možné uspokojit daňovou povinnost. Těmito

možnostmi jsou zástavní právo podle § 170, prohlášení o majetku podle § 180 a

zajištění daně dosud nesplatné nebo dosud nestanovené podle § 167. Jak již z

názvu mé práce vyplývá, stěžejním tématem jsou zajišťovací příkazy, které se

objevují napříč daňovou problematikou. Zároveň je tato možnost zajištění daně

skloňována nejen v médiích, ale také v mnoha rozhodnutích českých správních

soudů. Obsah této práce se tak snaží nastínit aktuální právní stav a detailně popsat

oba právní instituty i pro jejich komparaci v České republice a v rámci Evropské

unie. Po celkovém zhodnocení je tak hlavním cílem mé práce návrh implementace

předběžného opatření do daňového práva ČR.

Diplomovou práci jsem rozdělil do 4 hlavních kapitol. Začal jsem

definováním zajišťovacího příkazu v daňovém právu ČR, jeho zakotvením,

vývojem jeho použití a začleněním do právních předpisů, také je zde nastíněn

historický vývoj daňového práva obecně. Následně jsem se v druhé kapitole

zabýval předběžným opatření v právu ČR a jeho uplatnitelnost v daňovém právu,

neboli jakým způsobem by bylo možné začlenit institut předběžného opatření do

českého daňového práva. Třetí kapitola pojednává o použití předběžných opatření

v daňovém právu členských států Evropské unie. Je velmi zajímavé sledovat, jak

jednotlivé státy k problematice přistupují rozdílně. V poslední kapitole

zpracovávám implementaci institutu předběžných opatření do daňového řádu ve

formě návrhu zákona včetně důvodové zprávy.
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Při zpracování této diplomové práce jsem vycházel především z platné

legislativy, tj. především ustanovení zk. č. 280/2009 Sb., daňový řád a zk. č.

500/2004 Sb., správní řád. Velmi významným zdrojem informací pro mě byly pak

rozhodnutí Nejvyššího správního soudu ČR. Jako další podklad byla využita on-

line databáze daňových předpisů ASPI. Nespornou výhodou pro mne byla

možnost využít získaných informací a materiálů z jednání komise pro vymáhání

Generálního ředitelství pro daně (DG TAXUD) a expertní skupiny pro vymáhání

DG TAXUD, kde byla problematika předběžných opatření opakovaně řešena a to

nejen z důvodu nejednotné úpravy daňového práva procesního. Z mezinárodních

jednáních bych velice rád také zmínil jednání Organizace pro ekonomický rozvoj

(OECD) v Madridu a jednání Evropské organizace daňových správ (IOTA)

v Praze a v Bruselu. Dále také osobní zkušenosti při řešení vzniklých problémů

v případě mezinárodního vymáhání vydaných zajišťovacích příkazů na základě

zk. č. 471/2010 Sb., o mezinárodní pomoci při vymáhání některých finančních

pohledávek a Směrnice Rady 2010/24/EU ze dne 16. března 2010 o vzájemné

pomoci při vymáhání pohledávek vyplývajících z daní, poplatků cel a jiných

opatření. V neposlední řadě bylo zajímavé zjišťovat, jaký přístup mají jednotlivé

státy k předběžným opatřením nebo zajišťovacím příkazům, jestli mají právní

úpravu zakotvenou v jednom obecném zákoně, nebo v několika různých

zákonech. Při samotné tvorbě návrhu zákona mi byly velkou oporou zkušenosti,

informace a dovednosti získané na předmětu Základy legislativy, který jsem

v nedávné době absolvoval.
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2 Zajišťovací příkaz

Zajišťovací příkaz není typem rozhodnutí, jako je například zástavní právo

nebo ručení v soukromém právu. Dalo by se tedy říci, že zajišťovací příkaz je

rozhodnutím sui generis1. Zajišťovací příkaz je ve své podstatě přímo

vykonatelný, pokud daňový subjekt nesplní svou povinnost a nesloží správci daně

předepsané zajištění daně, je možné přejít k zajišťovací exekuci2, či zajištění

pomocí zástavního práva3.

Zajišťovací příkaz je součástí daňového práva, tedy z hlediska systematiky

práva se řadí do práva veřejného. Z některých názorů, které byly v nedávné době

slyšet, mohla veřejnost usoudit, že možnost vydat zajišťovací příkaz je zcela nový

právní institut, který má státní správa, v našem případě Finanční správa

k dispozici. Ale není tomu tak, zajišťovací příkaz, jako institut zajištění práva je

v různých úpravách již od předminulého století, jak je uvedeno v dalších

kapitolách. Nejdříve je ale dle mého názoru nutné seznámit se s historií daní a

daňovým právem jako takovým a poté může následovat krátký exkurs do historie

zajišťovacího příkazu. Tuto systematiku řazení volím pro snadnější porozumění

vývoje tohoto nástroje a ukázku toho, že za desetiletí, kdy je užíván, nedospěl k

radikálním změnám.

2.1 Daňové právo a jeho historie

Daňové právo je možné rozdělit do dvou odvětví a do daňového práva

hmotného a do daňového práva procesního. Daňové právo procesní navazuje na

právo hmotné. Ačkoli, je daňové právo velice specifické, nelze jej považovat za

samostatné právní odvětví je součástí práva finančního, které je považováno za

samostatné odvětví českého právního systému. Daňové právo není obsaženo

pouze v jednom předpisu, ale jeho hmotněprávní část je upravena v jednotlivých

zákonech jako na příklad zk. o dani z příjmu, o dani z přidané hodnoty, o

spotřební dani a jiné, ale také v přímo aplikovatelných předpisech Evropské unie,

tedy v nařízeních, popřípadě ve směrnicích, kterým byl přiznán přímý účinek.

Naopak procesně právní úprava je „nástrojem“ pro uplatňování daňového práva

1 z latiny: svého druhu – označení entit, které nejsou podřízeny
2 Podle § 176 odst. 1 písm. c) zk. č. 280/2009 Sb. je vykonatelný zajišťovací příkaz

exekučním titulem.
3 § 168 odst. 6 téhož zákona
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hmotného. Procesně právní část je upravena v procesním předpise, který je

obecný a společný pro všechny druhy daní.

Je jistě legitimní otázka, jestli by nebylo záhodno podřadit procesní část a

v návaznosti i všechny hmotněprávní předpisy pod správní řád, když se vlastně

jedná o správu veřejného statku. Tato úprava by nebyla vhodná, neboť

specifičnost daňového řádu od správního řádu je taková, že nelze tyto úpravy

sjednotit, popřípadě pod sebe podřadit. Je tedy zřejmé, že daňový řád, jako lex

generalis, neboli zákon obecný, je společný zákon všem jednotlivým zákonům,

které upravují daně detailněji jako lex specialis, jako zákony zvláštní, které jsou,

tam kde upravují stejnou věc jako daňový řád, daňovému řádu nadřazeny.

Z historie vyplývá, že kdokoli držel v rukou moc, tak při výkonu vlády nad

daným územím vybíral od svých poddaných určité dávky, jejíž název se

v průběhu let měnil. Souhrnně je dnes nazýváme daně a poplatky

2.1.1 Daně ve středověku

Ekonomiku v raném středověku tvořilo především zemědělství. Jedním ze

základů knížecích příjmů byly proto zemědělské dávky ze vzdělávaných pozemků

hradského lidu. Tato daň nesla název daň z míru a lze ji označit za nejstarší

doloženou daň na našem území. Mezi další poplatky této doby můžeme zařadit

např. poplatek z regálů, z monopolů, z krčem, na tržištích a mimo pravidelnou daň

se objevuje i mimořádná daň královská, pro kterou se začíná ujímat název berně.

Od druhé poloviny 13. století se tato mimořádná daň již označuje slovem berně4.

Do některých hradských obvodů byli ustanovováni zvláštní úředníci pro výběr

daní, později jsou tito úředníci již součástí státní správy. Za panování Václava II.

stáli na nejnižší úrovni správy daní kolektoři (výběrčí), kteří byli nejčastěji z řad


[…]


daňových předpisů. Ustanovení o zajišťovacím příkazu můžeme nalézt již v roce

1835. Od té doby termín zajišťovací příkaz provází daňové zákony až do dnešní

doby. Většinou měl zajišťovací příkaz takový význam, účel, jak ho známe dnes.

Je jisté, že zavedení tohoto institutu bylo míněno dobře, ale je možné, že

postupem doby, jak jsou vylepšovány postupy podvodníku „zaspal“ dobu a dle

mého názoru již neodpovídá možnostem, které šedá a černá zóna daňového

podsvětí skrývá. Samozřejmě, pokud by jejich vrchol využívání nebyl zasažen

politickou situací, která v té době panovala v České republice, bylo by možné, že

by okolo zajišťovacích příkazů nebyl takový rozruch.

De lege lata, zajišťovací příkaz by měl být tím nejzazším prostředkem

správce daně. Naneštěstí je však nástrojem jediným, kterým správce daně dokáže

efektivně bojovat s případnými podvodníky. Dle mého názoru není žádoucí, aby

správce daně využíval zajišťovací příkazy jako běžný nástroj správy daně i tam,

kde se nejedná primárně o daňový podvod, nebo tam, kde o podvodu není správce

daně nadevší pochybnost přesvědčen. Sám správce daně se snaží vyhovět

nařízením z Generálního finančního ředitelství, kde se klade, nebo alespoň

v minulosti kladl, tlak na výsledek, ale již méně na cestu, jak se k výsledku

správce daně dobral.

Je důležité si uvědomit, že v případě, kdy daňový subjekt, který je

podezřelý z daňového podvodu, nevyhoví správci daně a nesloží jistinu, která mu

byla stanovena, správce daně s nejvyšší pravděpodobností přistoupí k výkonu

zajišťovací exekuce. Exekuce představuje výrazný zásah do integrity subjektu a

také do jeho podnikatelské činnosti. Tento zásah je ve většině případů likvidační a

ve své podstatě na základě jistého kvalifikovaného odhadu správce daně
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rozhoduje o bytí či nebytí obchodních společností i jednotlivců. Když už správce

daně přistoupí k takovémuto zásahu, měl by také hodnotit dopady tohoto

rozhodnutí.

Jsem přesvědčen, že je nezbytné, aby došlo ke změně nejen postupů

správce daně, ale také k vytvoření nového instrumentu, který dá správci daně

možnost rozhodnout se, jestli vydá rozhodnutí o zajištění, či jiný, nelikvidační

nástroj. Námět de lege ferenda, mám pouze jeden a to zavedení institutu

předběžného opatření do daňového řádu a do zákona o dani z přidané hodnoty.

Tímto by správce daně dostal možnost volby v případě podezření z podvodu

nevyužít likvidační cestu – vydání zajišťovacího příkazu, ale předejít likvidaci

společností, které do té doby neměli žádné problémy, jak s placením daní, tak

s případnou likviditou. Je jisté, že v budoucnu bude třeba vydefinovat jasná

pravidla, kdy využít předběžné opatření a kdy zajišťovací příkaz a je také jisté, že

s tímto nastavením pomůže správní soudnictví, tak jak tomu bylo v případě

zajišťovacích příkazů.

61

Resumé

Taxes should be paid fairly, perhaps this is obvious and it should be self-

evident. Thanks to taxes, the state, regions and other public administration entities

can perform the duties entrusted to them. However, there are also some “tax

payers” who are trying not to pay the tax and to enrich themselves at the expense

of others. The provisions of § 167 of the Cr. No. 280/2009 Coll., Tax Code.

Lawmakers making up legislation, laws and regulations have thought of

these taxpayers who are trying to avoid paying tax and in previous amendments to

tax regulations. The provisions on the securing order can be found as early as

1835. Since then, the term securing order has been accompanied by tax laws to

this day. Most of the time the hedging order had the meaning, the purpose we

know it today. It is certain that the introduction of this institute was meant well,

but it is possible that over time, as fraudster procedures have been improved, it

has overslept and, in my opinion, no longer corresponds to the possibilities that

the gray and black zones of the tax underworld have. Of course, if their peak in

use was not affected by the political situation prevailing in the Czech Republic at

the time, it would be possible that there would be no such turmoil around the

securing orders.

De lege lata, the freezing order should be the ultimate means of the tax

administrator. Unfortunately, it is the only tool by which the tax administrator can

effectively fight potential fraudsters. In my opinion, it is not desirable for the tax

administrator to use securing orders as a normal tax administration tool, even

where this is not primarily a tax fraud, or where the tax administrator is not

particularly convinced of fraud. The tax administrator himself is trying to comply

with the regulations from the General Financial Directorate, where he puts, or at

least in the past put pressure on the result, but less on the way he came to the

result of the tax administrator.

It is important to note that in the event that a taxable person suspected of

tax fraud fails to comply with the tax authority and fails to deposit the principal

that has been provided to him, the tax authority is most likely to proceed with the

execution of a seizure order. Execution represents a significant interference with

the entity's integrity and its business activities. In most cases, this intervention is
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liquidative and, by virtue of a certain qualified estimate, the tax authority decides

whether or not to be a company or an individual. Once such action has been taken,

the tax administrator should also assess the impact of this decision.

I am convinced that it is necessary not only to change the procedures of the

tax administrator, but also to create a new instrument that will give the tax

administrator the opportunity to decide whether to issue a detention decision or

another non-liquidation instrument. The subject of de lege ferenda, I have only

one, namely the introduction of the institute of interim measures into the Tax

Code and the Value Added Tax Act. This would give the tax administrator the

option, in the case of suspected fraud, not to use the winding-up order - issuing a

security order, but to prevent the liquidation of companies that had previously had

no problems with both tax payment and liquidity. It is certain that in future it will

be necessary to define clear rules on when to use interim measures and when a

freezing order, and it is also certain that the administrative judiciary will help with

this setting, as was the case with freezing orders.
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