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Posudek oponenta diplomové práce na téma:

„Zajišťovací příkaz a předběžné opatření v daňovém právu České republiky“

Autor diplomové práce: Alexandr Chmelík

Oponent diplomové práce: JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová

Autor předkládá k obhajobě diplomovou práci, ve které se snažil zaměřit na problematiku

zajišťovacích institutů dle Zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů. Z práce

je patrné, že autor vychází ze své vlastní praxe a tyto zkušenosti ve své práci využil. Volbu tématu

hodnotím kladně.

Diplomová práce je členěna do pěti základních kapitol, a to včetně Úvodu. Z hlediska

systematiky na sebe jednotlivé kapitoly navazují a jsou dále vnitřně logicky členěny na příslušné

podkapitoly. Po úvodním historickém, terminologickém a „judikaturním“ exkurzu do dané oblasti, se

v následujících kapitolách autor věnuje předběžným opatřením vydávaným dle právních norem

českého právního řádu a poté komparaci s daňovou úpravou vybraných evropských zemí. V závěrečné

kapitole se autor zabývá návrhem na implementaci institutu předběžných opatření do daňového řádu a

v té souvislosti i nutno úpravou v Zákoně č. 235/2004, o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších

předpisů.

Výklad je jasný a srozumitelný a věcně provázaný. Po věcné stránce je třeba vytknout

opomenutí daně z hazardních her ve výčtu daní tvořících daňový systém České republiky a naopak,

zařazení daně dědické a darovací, jakožto daní aktuálních (stra. 24) do tohoto systému. Kladně však

hodnotím kapitolu č. 2.2 a č. 2.3 týkající se vývoje zajišťovacího příkazu a podmínek pro jeho vydání.

V práci (zejména v kapitole č. 5) však postrádám hlubší analýzu dané problematiky a vlastní úvahy

autora. Diplomová práce je tak převážně popisného charakteru, ač lze najít i prvky komparace.

Diplomová práce je vybavena dostatečným poznámkovým aparátem; vyšší kvalitě práce by

však jistě přispělo zařazení příloh či jiných obrazových materiálů, jež by danou problematiku blíže

zdokumentovaly. Původnost práce byla ověřena v systému THESES, nebyla nalezena žádná podezřelá

shoda.

I přes shora uvedené nedostatky je nutné konstatovat, že předložená diplomová práce

splňuje jak po formální tak i po věcné stránce základní předpoklady, jež jsou kladeny na její

úroveň. Diplomovou práci tak doporučuji k její následné ústní obhajobě.
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Otázky k ústní obhajobě:

- Kam lze z hlediska systematiky členění daní v ČR zařadit daň z hazardních her?

- Charakterizujte daňová opatření přijatá v souvislosti COVID-19.

V Plzni dne 15. června 2020 JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová